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SAATESÕNA

See personaalbibliograafia koondab Sisekaitseakadeemia emeriit-
professori Rein Tiiveli artiklite, raamatute, teaduslike kirjutiste ning 
muude publikatsioonide kirjeid. Samuti on bibliograafias kirjutised 
Rein Tiivelist endast. Bibliograafia on jaotatud üheksasse rubriiki ja iga 
rubriigi sees on kirjed esitatud ilmumisaja järgi alates varaseimast.

Bibliograafia sissejuhatuseks on Rein Tiiveli elulugu, mille on koosta-
nud emeriitprofessor ise ja mida illustreerivad asjakohased fotod tema 
erakogust. 

Bibliograafia esimeses osas on Rein Tiiveli teaduskraadi taotlemiseks 
kirjutatud tööde kirjed. Teises osas on tema sulest ilmunud või tema 
koostatud raamatute ja õpikute kirjed. Kolmandas osas on professor 
Tiiveli kirjutatud artiklid, mis on avaldatud teadusajakirjades ja -kogu-
mikes. Bibliograafia neljandas osas on Rein Tiiveli konverentsidel 
esitatud materjalid. Tema toimetatud teadusväljaanded on esitatud 
bibliograafia viiendas osas. Kuuendas osas on Rein Tiiveli juhendatud 
teadustööd. Bibliograafia seitsmendasse ossa on koondatud tema 
muud publikatsioonid. Kaheksandas rubriigis on Rein Tiiveli artiklid, 
mis on ilmunud perioodilistes väljaannetes. Viimane, üheksas osa sisal-
dab tema kohta ilmunud kirjandust. Bibliograafia lõpus on nimeregis-
ter. 

Bibliograafia koostamiseks on andmeid kogutud raamatukogude  
e-kataloogist ESTER ja artiklite andmebaasist ISE, Eesti Rahvusraamatu-
kogu koostatud rahvusbibliograafia väljaannetest ning muudest alli-
katest. Emeriitprofessor Rein Tiivel on nimestiku üle kontrollinud ja 
seda on vastavalt tema märkustele täpsustatud. 

Bibliograafia on koostatud Rein Tiiveli 80. juubeliks. 
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Maakorralduse eriala V lend 1965. aasta jaanuaris
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ELULUGU

Rein Tiivel sündis 28. juulil 1940. aastal Tartus. 1948. aastal asus ta 
õppima Tartu 4. Seitsmeaastasesse Kooli ja lõpetas selle, vahepeal 
Tartu 10. Seitsmeaastaseks Kooliks nimetatud õppeasutuse 1955. aas-
tal. Õpingud läksid edasi Tartu 5. Keskkoolis, mille ta lõpetas 1959. 
aastal. Samal aastal jätkus koolitee Eesti Põllumajanduse Akadeemia 
maakorralduse osakonnas, mille ta lõpetas 1964. aasta lõpus. Insener-  
maakorraldaja kvalifikatsiooni saamine nihkus tehnilistel põhjustel 
siiski 1965. aasta jaanuari algusesse. 

Tollal kehtinud korra kohaselt pidi diplomi saamiseks ühe aasta erialal 
töötama. Rein Tiivelil, nagu ka mitmel tema kursusekaaslasel, asendas 
erialast tööd aastane ajateenistus Nõukogude armees, aga diplomi, 
millele oli punasega märgitud с отличием, sai ta kätte 1965. aasta 
lõpus. 

1966. aasta algusest kuni 1967. aasta maikuuni töötas Rein Tiivel Riik-
likus Projekteerimisinstituudis Eesti Põllumajandusprojekt maamõõt-
jana. 

 

1. Töö teadusepõllul ja praktikas

1967. aasta maikuus alustas Rein Tiivel oma EPA-aegse õppejõu Lem-
bit Palmi kutsel tööd teadurina NSVL Teaduste Akadeemia Majandus-
matemaatika Keskinstituudi Eesti filiaalis, täpsemalt selle filiaali Tartus 
asuvas maa kasutamise optimeerimise laboris. Alguses uuris ta põl-
lumajandusmaa majandusliku hindamise üldküsimusi, natuke hiljem 
keskendus aga maa majanduslikule hindamisele rahvamajandusha-
rudevahelistes suhetes. 1971. aastal valmis tal selles valdkonnas pro-
fessor Mihhail Bronšteini juhendamisel kandidaaditöö, mille ta kaitses 
edukalt Tartu Ülikooli õigus- ja majandusteaduskondade nõukogus 
24. mail 1971. aastal. Teaduste kandidaadi kraad anti Rein Tiivelile 26. 
novembril 1971 ja seejärel vormistati ta vanemteaduriks. 
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Kandidaadikraadi kaitsmisel 1971. aasta 24. mail Tartu Ülikooli aulas
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Rein Tiiveli edasine töö maa kasutamise optimeerimise laboris jät-
kus maa majandusliku hindamise võimaluste uurimisega optimaalse 
plaani duaalsete hinnangute ja regressioonianalüüsi kasutamise abil. 
Tema juhtimisel hakati uurima põllumajandusettevõtete asukoha 
mõju majandustulemustele. 

1980. aastal ühendati Majandusmatemaatika Keskinstituudi Eesti filiaal 
Eesti Majanduse Instituudiga. Tartu labor jätkas uues alluvuses tege-
vust, kuid arenguvõimalused tõmbusid koomale. 

Rein Tiiveli sellesse tööperioodi kuulub ka kahe kandidaadidissertat-
siooni juhendamine. 1980. aasta 28. oktoobril kaitses kandidaadidis-
sertatsiooni Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppejõud Mare Järve-
ots ja 1981. aasta 26. mail Rein Tiiveli kolleeg Tartu laboris Vaike Tein. 
Mõlemad tööd kaitsti Läti Teaduste Akadeemia Majanduse Instituudi 
spetsialiseeritud nõukogus.

1982. aastal võttis Rein Tiivel vastu pakkumise tulla Eesti Põllumajan-
dusprojekti maa majandusliku hindamise osakonna juhatajaks, kus tal 
oli võimalik jätkata senist uurimistööd selle praktilise rakendamisega. 
Tema juhtimisel loodi ulatuslik põllumajandusmaa andmepank ning 
selle alusel hakati välja töötama ja rakendama plaanimajandusse sobi-
vat maa majandusliku hindamise metoodikat. 

1990. aasta suvel, kui õhus oli juba poliitiliste muutuste hõngu, lõpetati 
osakonna töö. Osakonna loodud andmebaas aga leidis hiljem kasuta-
mist maareformi käigus. Sellesse perioodi kuuluvad ka mõned Rein 
Tiiveli kirjutatud valdavalt praktilise kallakuga artiklid.

2. Turumajandust avastamas

1990. aasta teisel poolel jätkas Rein Tiivel maareformi ettevalmistami-
sega seotud tööd Eesti Talupidajate Keskliidu rahalisel toel Tartu Üli-
kooli täiendus- ja uurimiskeskuses teaduri ja vanemteadurina. Sellesse 
perioodi kuulub ka nn Tartu töörühma moodustumine ja alternatiivse 
maareformi seaduse eelnõu ettevalmistamine vastukaaluks ametli-
kule (Justiitsministeeriumi tellitud) maareformi seaduse eelnõule. See 
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eelnõu leidis olulisel määral arvestamist Riigikogus 1991. aasta oktoob-
ris vastuvõetud maareformi seaduses. 

Seaduse vastuvõtmise järel läks olukord maareformiga tõsiseks ja Rein 
Tiivel kutsuti 1992. aasta alguses Riigi Maa-ametisse selle töö etteval-
mistamiseks loodud osakonna juhatajaks. Kuna oli selge, et maare-
formi seadusest ja Tartu Ülikoolis väljatöötamisel olevast kinnisvara-
seaduse eelnõust ei piisa viimase vähese regulatiivsuse tõttu edukaks 
maareformiks, jätkas Rein Tiivel osalemist Tartu töörühmas kinnisvara-
seaduse alternatiivse eelnõu väljatöötamisel. 

Töörühm tutvustas oma eelnõu algset varianti 1992. aasta augustis 
Tartus viibinud Saksa Notarite Koja delegatsioonile, kes oli vaimus-
tuses abstraktsioonipõhimõtte tunnustamisest selles eelnõus. Milles 
see põhimõte seisnes, selle said eelnõu koostajad teada alles delegat-
siooni liikmetelt. 

1992. aasta 25. novembril kohtusid eelnõu koostajad Kölnis uuesti 
Saksa Notarite Koja esindajatega ja said ka notarikandidaat dr Oliver 
Vossiuse koostatud positiivse eelekspertiisi Tartus tutvustatud eelnõu-
variandi kohta. Saksa notarid avaldasid valmisolekut abistada eelnõu 
koostajaid selle edasisel viimistlemisel. Oluline samm Eesti ja Saksa 
edasisele õiguskoostööle oli Eesti Justiitsministeeriumi ja Saksa Rah-
vusvahelise Õigusalase Koostöö Sihtasutuse (edaspidi: Saksa Sihtasu-
tus) koostöölepingu allakirjutamine Bonnis nädal aega hiljem, 2. det-
sembril 1992. 

Lähtudes praktika vajadustest ja Saksa notaritelt Kölnis saadud soovi-
tustest ning tänu töörühmaga liitunud uutele juuratudengitele, võttis 
töörühm veel 1992. aasta lõpus plaani eelnõu laiendamise kogu asja-
õigust hõlmavaks asjaõigusseaduse eelnõuks. 1992. aasta detsembri-
kuus selgus, et ka Bonnis koostöölepingu sõlminud Justiitsministee-
rium oli valmis eelnõud toetama. Ühtlasi toetas Justiitsministeerium 
töörühma ettepanekut kinnistusraamatuseaduse koostamiseks.

Asjaõigusseaduse eelnõu kohaselt oli kinnistusraamat kinnisasjaõi-
guste tekkimisel, ülekandmisel ja lõpetamisel olulise tähtsusega. Läh-
tudes ühelt poolt Riigikogu 1. detsembri 1992. aasta otsusest õigus-
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loome järjepidevuse kohta ja teiselt poolt kinnistusraamatu avalikust 
usaldatavusest – kinnistusraamatukanne kehtib heauskse omandaja 
suhtes õigena ka siis, kui see on vale –, tuli kinnistusraamat anda asja-
tundliku ja sõltumatu institutsiooni pidada, mis suudab välistada valed 
kinnistusraamatukanded. Selleks oli kuni 1940. aastani kehtinud 1889. 
aasta Vene notariaadiseaduse kohaselt kohtu kinnistusjaoskond. 

Kinnistusraamatukanded valmistas ette kohtu kinnistussekretär ja 
kande õigsuse kinnitas kinnistusjaoskonna kohtunikust ülem. Ka kin-
nisvaraseaduse eelnõus ja sellest arendatud asjaõigusseaduse eelnõus 
peeti silmas kinnistusraamatu pidamist maa- ja linnakohtute kinnis-
tusametites. Kohtunikkonnale oli kinnistusraamatu mõte aga võõras, 
sest kinnistusraamatukannete tegemine kuulub hagita menetluse alla, 
kõnealused kohtud tegelesid tollal aga vaid hagilise menetlusega. 
Seetõttu olid paljud kohtunikud ja ka muud ametit pidavad juristid 
kinnistusametite asumise vastu kohtutes. 

3. Töö Justiitsministeeriumis

Kuna maareform ootas teostamist, ei jäänud aega pikkadeks vaidlus-
teks ning Justiitsministeeriumi kantsler Mihkel Oviir tegi asjaõigussea-
duse ja kinnistusraamatuseaduse koostamisel osalenud majandus-
teadlase taustaga Rein Tiivelile ettepaneku asuda tööle 1993. aasta 
alguses loodava notariaadi ja kinnistusraamatu osakonna juhatajana. 
1997. aastal sai osakond uue nime – notariaadi ja registrite osakond. 
Rein Tiiveli esmane ülesanne oli kinnistusraamatu pidamiseks vajalike 
õigusaktide ja kinnistusraamatu pidamise süsteemi väljatöötamine 
ning töötajaskonna kiire komplekteerimine. Lisaülesandeks oli senise 
riikliku notariaadi ümberkujundamine vabakutseliseks notariaadiks.

Uute ülesannete täitmiseks jätkas Rein Tiivel intensiivset koostööd 
Saksa Notarite Kojaga asjaõigusseaduse eelnõu täiendamise ja kinnis-
tusraamatuseaduse valdkonnas. 2. veebruaril 1993 sai Justiitsministee-
rium Saksa Notarite Kojalt Kölnis 1992. aasta novembri lõpus üle antud 
kinnisvaraseaduse eelnõu kohta positiivse seisukohavõtu, mille olid 
koostanud Kölni Ülikooli professor dr Günter Brambring ja Saksa Nota-
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rite Koja tegevdirektor Sigrun Erber-Faller. Justiitsministeerium oli aga 
asjaõigusseaduse eelnõu juba Vabariigi Valitsusele esitanud ja Vaba-
riigi Valitsus esitas selle 15. veebruaril 1993 Riigikogule, vaatamata tsi-
viilseadustiku peakomisjoni antud negatiivsele arvamusele. Seega jäi 
Saksa Notarite Koja seisukohavõtus esitatud ettepanekute kaalumine 
juba eelnõu Riigikogus menetlemise aja sisse. 

Samas jätkus tihe koostöö Saksa Notarite Kojaga nüüd juba asjaõigus-
seaduse eelnõu kallal. Kuigi uus ekspertiis professor Brambringilt ja 
Erber-Fallerilt saabus Justiitsministeeriumisse alles 28. mail 1993, jõuti 
sellega siiski arvestada 9. juunil 1993. aastal vastu võetud asjaõigussea-
duses. Seadus jõustus 1. detsembril 1993. 

See seadus on püsinud senini ilma põhimõtteliste muudatusteta. 
Selle tagas seaduse loomisel valitud tee. Seadus vastas Riigikogu 1. 
detsembri 1992. aasta otsusele õigusloome järjepidevuse kohta, kuid 
seda oli ajakohastatud tsiviilseadustiku eelnõu põhiliseks aluseks 
olnud Saksa eraseadustiku (Bürgerliches Gesetzbuch) alusel, võttes nii 
arvesse poole sajandi kestel Saksa õiguses toimunud kui ka Ida-Saksa-
maa taasühinemisega seotud muutusi. Saksamaa kogemuste ülevõt-
mine toimus õnnestunult tänu Saksa õiguse tugevaid ja nõrku külgi 
tundvate Saksa notarite kaasabile.

Kuna asjaõigusseaduse rakendamine kinnisasjaõiguste suhtes eeldas 
kinnistusraamatu olemasolu, alustati 1992. aasta lõpus kinnistusraa-
matuseaduse eelnõu koostamist. Rein Tiiveli initsiatiivil saadeti ka see 
eelnõu Saksa Sihtasutusele ja Saksa Notarite Kojale ning selle arute-
lud eelnõu koostajate osavõtul toimusid 29. märtsist kuni 2. aprillini 
1993 Bonnis ja Kölnis. Saksa Sihtasutus saatis eelnõu seisukohavõtuks 
ka Baden-Württembergi liidumaa kinnistusraamatut pidavale riiklikule 
notarile professor Walter Böhringerile, kelle positiivne ekspertiis saa-
bus Justiitsministeeriumi 28. mail 1993. Vabariigi Valitsus esitas kin-
nistusraamatuseaduse eelnõu Riigikogule 28. juunil 1993 ja Riigikogu 
võttis seaduse vastu 15. septembril 1993. Ka see seadus jõustus 1. det-
sembril 1993.

Notariaadi reformimiseks vajaliku notariaadiseaduse eelnõu etteval-
mistamisel jäi Rein Tiiveli osa väikeseks. Eelnõu valmistasid ette Eesti 
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notarid koos Saksa notaritega. Koostöö Saksa Notarite Kojaga algas 
juba 1992. aasta jaanuaris Tallinnas ning jätkus veebruaris notariaa-
diseaduse eelnõu aruteluga Saksa ja Baltimaade notarite ühisnõupi-
damisel Mecklenburg-Vorpommerni liidumaal Güstrowis. Vabariigi 
Valitsus esitas eelnõu Riigikogule 1992. aasta oktoobrikuus, kuid selle 
menetlemine venis. 

Oluliseks tõukeks notariaadiseaduse vastuvõtmisele oli asjaõigussea-
duse vastuvõtmine. Notariaadiseadus võeti vastu 7. juulil 1993 ja jõus-
tus 1. novembril 1993. Justiitsminister Urmas Arumäe üritas seda sea-
dust küll 1994. aastal omapäi natuke muuta, sõnastades eelnõu, mille 
kohaselt notariaaltoimingute tegemise õiguse saaksid ka advokaadid, 
kuid tänu Rein Tiiveli initsiatiivil kiiresti kohale saabunud rahvusvahe-
lisele notarite seltskonnale see eelnõu Vabariigi Valitsusest kaugemale 
ei jõudnud.

Selleks et kinnistusametite loomine ei takerduks kohtute suure töö-
koormuse taha ega muutuks piduriks kohtureformi läbiviimisel, pidas 
Justiitsministeerium otstarbekaks võtta kinnistusametite loomise 
koorma enda kanda. Seetõttu alustas notariaadi ja kinnistusraamatu 
osakond paralleelselt asjaõigusseaduse ja kinnistusraamatuseaduse 
eelnõu ettevalmistamisega ka töötajaskonna otsimist kinnistusame-
tite jaoks, mis olid ette nähtud 15 maa- ja linnakohtu koosseisus. 

Vaatamata kinnistusametite organisatsioonilisele seotusele Justiits-
ministeeriumiga personali ja tööruumide hankimise ning kinnistus-
sekretäride tasustamisega seotud kulutuste otsese kandmise kaudu, 
sai kinnistusametist siiski kohtu osa, sest kinnistusraamatukannete all-
kirjastamine oli algusest peale kohtuniku ainuõigus. Tulevased kinnis-
tussekretärid leiti põhiliselt hooneregistri tehnilise inventariseerimise 
büroodest. Notarid leiti aga olemasolevate riiklike notarite hulgast. 

Loomulikult ei olnud tulevased kinnistussekretärid ja vabakutselised 
notarid uute ülesannete täitmiseks piisavalt valmis. Selleks tuli neid 
koolitada. Kinnistussekretäride koolitust korraldas Justiitsministeerium 
ja neil koolitustel said osaleda ka notarid. Notarite koolitust väljaspool 
asja- ja kinnistusraamatuõigust korraldasid aga aktiivsemad notarid ise 
Saksa, eriti Mecklenburg-Vorpommerni notarite abil.
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Kinnistussekretäride koolitamisel oli Justiitsministeeriumile suureks 
abiks Saksa Sihtasutus, mis aitas leida Saksa kohtunikuabide ja notarite 
hulgast vajalikke lektoreid ja kattis ka nende reisikulud. Saksa Sihtasu-
tuse toel õnnestus Justiitsministeeriumil saata kinnistusraamatu pida-
mise algetapil (märts-aprill 1994) osa kinnistussekretäre ning mõned 
notarid ja kohtunikud kinnistamispraktikale Schleswig-Holsteini liidu-
maa Flensburgi Ametikohtusse. Lisaks toimusid aastatel 1994–2000 
Rein Tiiveli initsiatiivil iga-aastased kinnistusraamatu- ja notaripäevad, 
millel lektoriteks olid valdavalt Saksa notarid ja kohtunikuabid.

1994. aasta lõpus lisandus Justiitsministeeriumi notariaadi ja kinnistus-
raamatu osakonna tööülesannete hulka äriregistri loomine ja töötaja-
tega komplekteerimine. Äriseadustikku hakati ette valmistama 1993. 
aastal, algselt kaubandusseadustiku nime all. Selle nime all jõudis eel-
nõu ka Riigikokku. Kuid eelnõu menetlemine Riigikogus venis. Vahe-
peal olid eelnõu koostajad eelnõu täiustanud ja Vabariigi Valitsus esi-
tas 14. novembril 1994 Riigikogule uue eelnõu nüüd juba äriseadustiku 
nime all.

Riigikogu võttis äriseadustiku vastu 15. veebruaril 1995 ja see jõustus 1. 
septembril 1995. Seadustiku põhiline eeskuju oli Saksa kaubandussea-
dustik (Handelsgesetzbuch). Seaduse kohaselt tuli äriregistrit pidada 
sarnaselt kinnistusraamatuga maa- või linnakohtus, täpsemalt kohtu 
registriosakonnas või kinnistusametis. Äriregistrikannete ettevalmista-
jaks oli seaduse kohaselt registrisekretär, allkirjastajaks aga kohtunik. 

1996. aasta oktoobris jõustusid mittetulundusühingute seadus ja siht-
asutuste seadus. Need nägid ette mittetulundusühingute ja sihtasu-
tuste kandmise ühtsesse mittetulundusühingute ja sihtasutuste regist-
risse, mille pidajaks oli äriregistri pidaja. 

Tulevased registrisekretärid leiti ettevõtlusregistrist ja mujalt ning 
nende koolitamine algas juba 1994. aastal. Saksa Sihtasutuse abil ja 
toel pidas Regensburgi Ametikohtu kohtunikuabi Gassner neile 5.–7. 
detsembril 1994 Tallinnas sissejuhatavad loengud Saksa registriõigu-
sest. 10.–17. detsembril 1994 toimus kolme tulevase registrisekretäri ja 
ühe kohtuniku praktika Flensburgis ning kahe notari praktika Meck-
len burg-Vorpommerni liidumaal Schwerinis. Kaks registrisekretäri olid 
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5. juunist kuni 1. juulini 1995 praktikal Schwerinis ning viis ja viis regist-
risekretäri 2.–9. detsembril 1995 ja 11.–18. jaanuaril 1997 Flensburgis. 
Registrisekretäride põhiline väljaõpe toimus aga Tallinnas Justiitsmi-
nisteeriumi korraldatud õppepäevadel, millel esinesid koolitajatena 
Saksa kohtunikuabid ja notarid.

Rein Tiivelil oli võimalik tutvuda Saksa Sihtasutuse toel 1994. aasta 
11.–14. septembril Saksi liidumaal Dresdenis loodava elektroonilise 
kinnistusraamatuga ning sama aasta 26.–30. septembril Austria Nota-
riaadi Rahvusvahelise Koostöö Ühingu kutsel Viinis Austria äriregistri 
ja kinnistusraamatuga, kohtunikuabisüsteemiga, kinnistusraamatu 
õiguslike alustega ning elektroonilise kinnistusraamatu ja äriregistriga. 

Tutvumine nende riikide kogemusega näitas, et ka Eestis on otstar-
bekas anda kinnistusraamatu- ja äriregistrikannete tegemine kohtu-
nikuabidele (Rechtspfleger). Kuna Eestis kohtunikuabisid ei olnud, tuli 
alguses valida sõjaeelne tee: kanded valmistavad ette kinnistus- ja 
registrisekretärid, allkirjastavad aga kohtunikud. 

Kinnistusametite esimene tööaasta veenis ümberlükkamatult, et koh-
tunikud tuleb kohtute niigi suure ja kasvava töökoormuse tõttu või-
malikult kiiresti vabastada nende jaoks mitte päris arusaadavast hagita 
menetlusest (poolte kokkuleppel tehtavate kannete õigsuse kontrolli-
mine) ja võimaldada neil tegeleda nende ettevalmistusega paremini 
sobiva hagilise menetlusega. Ühtlasi aitas Austria ja Saksa kogemus 
mõista, et ka Eesti kinnistusraamat ja äriregister tuleb võimalikult kii-
resti kujundada elektrooniliseks. 

Selleks korraldati 1995. aasta jaanuari lõpus ja veebruari alguses Tal-
linnas kinnistusraamatu- ja notaripäevad, kus osalesid Saksa Sihtasu-
tuse toel Saksi Justiitsministeeriumi esindajad. 1995. aasta juunikuus 
tutvustas Saksi Justiitsministeeriumi osakonnajuhataja Franz Gött-
linger elektroonilise kinnistusraamatu järkjärgulist sisseviimist Saksi 
liidumaal ning sama aasta novembris-detsembris viibis kolm kinnis-
tussekretäri nädalasel poolelektroonilise kinnistusraamatu praktikal 
Dresdenis. 
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1996. aasta 28. jaanuarist 2. veebruarini tutvustas Saksi Justiitsminis-
teeriumi ekspert Löser Siemens Nixdorf renditud poolelektroonilise 
kinnistusraamatu SOLUM riist- ja tarkvara Tallinna Linnakohtu kinnis-
tusametis. 

Eesti elektroonilise kinnistusraamatu esimeseks loojaks oli rahvusva-
helise konkursi võitnud Siemens Nixdorfi Soome tütarfirma. See pidi 
looma ühtse infosüsteemi, mis ühendab nii kinnistusraamatu kui ka 
maakatastri, kuid mida peavad eraldi oma pädevuse piires kinnistus-
ametid ja katastriametid. Kahjuks see töö takerdus ja lõppes kinnis-
tusraamatu osas 1995. aasta lõpus. Õnneks võttis selle töö üle kohalik  
AS Datel, mis suutis poolelektroonilise kinnistusraamatu tööle saada. 

1995. aasta septembris hakkas tööle äriregister. Kannete lihtsama 
struktuuri tõttu oli võimalik seda rakendada kohe poolelektrooniliselt: 
õigusliku tähendusega oli registrikaartidel peetav register, elektrooni-
liselt peetaval registril oli vaid statistiline tähendus. Äriregistri tarkvara 
töötas välja kohalik arvutifirma Reaalsüsteemide AS.

Kohtunike vabastamiseks kinnistusraamatu- ja äriregistrikannete all-
kirjastamisest ning elektroonilise kinnistusraamatu loomisele õigus-
liku aluse andmiseks valmistas Justiitsministeeriumi notariaadi ja 
kin nis tusraamatu osakond ette kohtute seaduse ja kinnistusraamatu 
seaduse muutmise ettepanekud. Vabariigi Valitsus esitas need Riigiko-
gule 29. mail 1996 ja seadus võeti vastu 26. juunil 1996. 

Selle seadusega muudeti kohtute seadust, milles sätestati kohtuniku-
abi institutsioon, kinnistusraamatuseadust, mida täiendati elektrooni-
lise kinnistusraamatu peatükiga ja milles sätestati kohtunikuabi päde-
vus, ning äriseadustikku, milles sätestati samuti kohtunikuabi pädevus. 

Pärast nende seadusemuudatuste vastuvõtmist intensiivistas Justiits-
ministeeriumi notariaadi ja registrite osakond kinnistus- ja registri-
sekretäride täiendõpet. Toimusid mitme saksa eksperdi (professor dr 
Günter Brambring, dr Hans-Frieder Krauss, professor Walter Böhringer, 
professor dr Eckhart Gustavus, professor Hans-Joachim von Schuck-
mann) õppepäevad. Ka Rein Tiivel esines täiendõppeüritustel asjaõi-
gust ja kinnistusraamatut tutvustavate loengutega.
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Valdkonna-kohtunikuabide ametisse nimetamine oli ajutiseks abi-
nõuks kohtunike vabastamiseks kinnistusraamatu- ja registrikannete 
tegemisest ning kinnistus- ja registrisekretäridele kannete tegemise 
pädevuse andmiseks. Üles jäi töötavatele mittejuristidest kohtuniku-
abidele rakenduskõrghariduse omandamise võimaldamine. Selleks 
vajalike eelteadmiste ja kogemuste omandamiseks korraldas Rein 
Tiivel Saksa Sihtasutuse abil 1997. aasta septembris Justiitsministee-
riumi ametnikele kohtumised Berliini Justiitssenatis, Berliini Haldus- ja 
Õigusrakenduskõrgkoolis (Fachhochschule für Verwaltung und Recht-
spflege – FHVR) ja Berliini Haldusakadeemias (Verwaltungsakademie) 
ning detsembris tutvumise Bonni lähedal Bad Münstereifelis asuva 
Nordrhein-Westfaleni (NRW) liidumaa Õigusrakenduskõrgkooliga 
(Fachhochschule für Rechtspflege). Seejärel toimusid paari aasta vältel 
läbirääkimised kohtunikuabi eriala avamiseks Tallinna Majanduskoolis, 
kuid need ei andnud positiivset tulemust. 

Rein Tiiveli juhitud osakonna põhiline töö aastatel 1998–2000 oli osa-
konna tööga seotud seaduste täiendamine seoses seaduste rakenda-
jate teadmiste taseme parandamisega ning teiste seaduste muutmisel 
silma peal hoidmine, et püüda ära hoida kinnistusraamatu ja registrite 
pidamise negatiivset mõjutamist, samuti kinnistusraamatu ja regist-
rite arendamine täiselektroonilisteks. Jätkus ka kohtunike ja nendest 
mõjutatud poliitikute surve kinnistusraamatu ja registrite väljaviimi-
seks kohtust. Näiteks pidas 1999. aastal justiitsminister Märt Rask par-
teivennast keskkonnaministri Heiki Kranichiga nõu, kas mitte anda 
kinnistusraamatut üle Maa-ametile. Siis õnnestus Rein Tiivelil koos 
Justiitsministeeriumi eraõiguse osakonna juhataja Harri Mikuga oma 
ministrile ja ka vastaspoolele selgeks teha, et üleandmine ei ole hea 
mõte. Kinnistusraamatu asukoht kohtu juures ja selle pidajate sõltuma-
tus on avaliku usaldatavuse garandid. 

2000. aastal otsustati notariaadi ja registrite osakond ühendada koh-
tute osakonnaga ning senised notariaadi ja registrite osakonna kolm 
talitust ühendada üheks, samas viidi selle alt välja kinnistusraamatu 
ja registripidajate koolitamise ja elektrooniliste registrite arendamise 
ülesanded. Rein Tiivel ei pidanud selliseid muudatusi otstarbekaks ja 
lasi ennast seoses osakonna kadumisega 31. augustil 2000 koondada. 
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Lahkumisel sai ta Justiitsministeeriumi tänukirja tulemusliku ja asja-
tundliku töö eest notariaadi ja registrite osakonna juhatajana.

Rein Tiiveli tööd maareformi ettevalmistamisel, õigusloomes ja Jus-
tiitsministeeriumis hindas Vabariigi President Lennart Meri 2. veeb-
ruaril 2001 Valgetähe viienda klassi ordeniga. Rein Tiiveli varasema 
töö järelkajana kuulutasid kinnisvaramaailma alaliidud 2003. aasta 14. 
novembril välja esimese Eesti kinnisvaraguru, kelleks sai korraga neli 
inimest, nimelt asjaõigusseaduse ja kinnisvaraseaduse loojad, nende 
hulgas Rein Tiivel. 2004. aasta 17. detsembril aga andis Notarite Koda 
Rein Tiivelile Eesti notariaadile osutatud teenete eest Notarite Koja tee-
neteristi.

Kinnisvarahindajate Ühingu esimees Tambet Tiits (paremal) kuulutab 
Rein Tiiveli (keskel) kinnisvaraguruks. Justiitsministeeriumi kantsler 
Priidu Pärna (vasakul) on tunnustuse juba kätte saanud
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4. Töö Sisekaitseakadeemias

Pärast Justiitsministeeriumi teenistusest lahkumist ei saanud Rein Tii-
vel pikalt puhata. 2000. aasta oktoobrikuus tehti talle ettepanek tulla 
Sisekaitseakadeemiasse kohtunikuabide koolitamist ette valmistama. 
Ta võttis selle ettepaneku vastu ja sai 1. novembril 2000 õppeprorek-
tori otsealluvusse loodud kohtuametnike õppetooli juhatajaks. 2003. 
aastal läks õppetool Justiitsministeeriumi finantseerimisel oleva jus-
tiitskolledži koosseisu.

Rein Tiiveli esmane töö Sisekaitseakadeemias oli valmistada ette Jus-
tiitsministeeriumiga sõlmitav leping koolitatavate ja koolituse rahas-
tamise kohta ning koostada kohtunikuabide rakenduskõrghariduse 
õppekava ja kooskõlastada see Sisekaitseakadeemia nõukogus ja Sise-
ministeeriumis. Õppekava koostamise juurde käis loomulikult ka lek-
torite otsimine. 

Õppekava sisulise poole täpsustamiseks külastas Rein Tiivel koos Sise-
kaitseakadeemia rektori Heiki Loodiga 2001. aasta veebruaris Berliini 
Halduse ja Õiguse Rakenduskõrgkooli (FHVR), kus rektor allkirjastas 
5. veebruaril Sisekaitseakadeemia ja FHVR-i koostöölepingu. Selle 
lepingu kohaselt toimus samal aastal Sokratese programmi käigus ka 
õppejõuvahetus: Rein Tiivel esines veebruaris FHVR-s kohtunikuabi ja 
FHVR professor dr Heinrich Bücker-Gärtner juunis Sisekaitseakadee-
mias halduskorralduse eriala üliõpilastele. 

Vaatamata eri tasanditel üleskerkinud takistustele õnnestus kohtuni-
kuabi eriala avada ja 20 üliõpilast alustasid 2001. aasta septembris koh-
tunikuabi kõrgharidusõppega.

Kohtunikuabide väljaõppest parema ülevaate saamiseks külastas 
Rein Tiivel 2001. aasta detsembris Hildesheimis Alamsaksi Halduse 
ja Õiguse Rakenduskõrgkooli (Niedersächsische Fachhochschule für 
Verwaltung und Rechtspflege) ja uuesti Berliini FHVR-i kohtunikuabi 
eriala loenguid ja seminare ning koos korrektsioonikolledži direktori 
Urmo Paaliga Bad Münstereifelis Õigusrakenduskõrgkooli kohtuniku-
abi ja korrektsiooni eriala loenguid ja seminare.
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Eespool nimetatud Saksa Sihtasutuse ettepanekul osales ta 2003. 
aasta 17. novembril Bukarestis Rumeenia Justiitsministeeriumi Amet-
nike Koolituskeskuses. Koos temaga viibisid seal Saksa eksperdid 
Schwetzingeni Õiguse Rakenduskõrgkoolist ja Saksa Kohtunikuabide 
Liidu president Hinrich Clausen, kes oli aktiivselt osalenud ka Ees-
ti-Saksa koostööprojektides. Rumeenia Justiitsministeeriumi koolitus-
keskuse nõupidamisel käsitleti kohtuametnike õiguslikku seisundit ja 
pädevust Saksamaal, Eestis ja Rumeenias ning Rumeenia kohtuamet-
nike koolitamise strateegia väljatöötamist. 

2004. aastal külastas Rein Tiivel Saksa Sihtasutuse kutsel uuesti Buka-
resti, et osaleda koos Saksa ekspertidega Schwetzingeni Õiguse 
Rakenduskõrgkoolist Rumeenia grefier’i (kohtukirjutaja) elukutse aren-
damise strateegia arutelul. Üldiselt tuntakse grefier’i nime all kohtuni-
kuabi prantsuse sugulast, kellel puudub erinevalt Eesti kohtunikuabist 
ja Saksa Rechtspfleger’ist iseseisva otsustamise õigus. Rumeenia pool 
oli grefier’i algsest mõistest veel rohkem taganenud, mõistes selle all 
ainult kohtu istungisekretäri. Arutelu käigus tutvustas Rein Tiivel ka 
Eesti rakenduskõrgharidust ja selle seost Bologna protsessiga. See ja 
eriti Diploma Supplement’i koopiad pakkusid osavõtjatele suurt huvi. 
Kuid Rumeenias takistas kolmeaastase õppe korraldamist ühelt poolt 
rahapuudus ja teiselt poolt kiire vajadus koolitatud grefier’ide järele. 
Edaspidi aga plaaniti kaaluda võimalus täiendada väljaõpet puuduva 
aastaga täiendkoolituse käigus.

Rein Tiiveli põhilised tegevusvaldkonnad õppetooli juhatajana olid eri-
ala õppetöö üldine juhtimine ning õppetöö läbiviimine asjaõiguse ja 
kinnistusraamatuõiguse valdkonnas. Selle töö käigus kirjutas ta kirjas-
tuse Juura loengute sarjas raamatud „Asjaõigus“ (2003, uus täiendatud 
trükk 2007) ja „Kinnistusraamatuõigus“ (2005) ning natuke hiljem „Tsi-
viilõiguse üldosa“ (2009). Temalt on ilmunud arvukalt tsiviilõiguseala-
seid artikleid Juridicas ja teistes ajakirjades. Kuid ta tegeles aktiivselt ka 
täiendkoolituse valdkonnas, pidades loenguid Riigikantselei Avaliku 
Teenistuse Arenduskeskuses, millest sai 2005. aastal Sisekaitseakadee-
mia täiendõppekeskus. 
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Kohtunikuabi eriala esimene lend lõpetas 2004. aasta kevadel. Sama 
aasta suvel teatas Justiitsministeerium, et vajadust uute üliõpilaste 
vastuvõtmiseks kohtunikuabi erialale enam ei ole.

Vastuvõtu lõpetamine kohtunikuabi erialale võimaldas Rein Tiivelil 
tegeleda asjaõiguse ja tsiviilõiguse õpetamisega ka teistes kolledžites. 
Kui 2006. aastal lõpetas kohtunikuabide viimane, kolmas lend, lõpetati 
ka kohtuametnike õppetooli tegevus.

Rein Tiivel 2005. aasta suvel Londonis abstraktsioonipõhi mõtet selgitamas 
(üritus toimus Madame Tussaudsis)
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Kohtunikuabi eriala esimene lend

Kohtunikuabi eriala viimane lend 2006. aastal
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Rein Tiivel jätkas tegevust erakorralise professorina halduskolledži era-
õiguse õppetooli koosseisus ning halduskolledži likvideerimise järel 
2010. aastal professorina kolledžitevälises üldainete keskuses, mis 
nimetati 2011. aastal ümber õigus- ja sotsiaalteaduste keskuseks ja 
2016. aastal ühendati vast loodud sisejulgeoleku instituudiga. 

2006. aasta suvel tellis Justiitsministeerium Sisekaitseakadeemialt 
uuringu Saksa vanglaametnike koolitussüsteemi ja erialase väljaõppe 
kohta. Töö tegi Rein Tiivel, kes tutvus kõigepealt Sisekaitseakadeemia 
korrektsiooni eriala õppekava ja õppetöö korraldusega ning seejärel 
interneti vahendusel Saksa vanglaametnike koolituse ja tööülesanne-
tega. Ühtlasi pöördus ta Saksa Sihtasutuse poole, et see aitaks tal kokku 
leppida vajalikud kohtumised Nordrhein-Westfaleni (NRW) liidu maal. 

Halduskolledž 2007. aasta kevadel
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Saksa Sihtasutus edastas selle soovi NRW Justiitsministeeriumi vang-
late talitusele, tänu kellele õnnestus Rein Tiivelil vestelda 17.–22. sep-
tembril Saksa vanglaametnike koolituse üldise korralduse teemadel 
NRW liidumaa Düsseldorfis asuvas Justiitsministeeriumis ja Wupperta-
lis asuvas Vanglate Ametis asjakohaste ametnikega ning õppekavade 
ja õppetöö korralduse teemadel NRW vanglaametnike koolis Wupper-
talis (kutseharidus) ja NRW Õiguse Rakenduskõrgkoolis Bad Münsterei-
felis (rakenduskõrgharidus) õppetöö korraldajate ja läbiviijatega. 

Töö tulemuseks oli novembrikuus valminud aruanne. Selle rakenda-
misvõimaluste täpsustamiseks külastas Rein Tiivel koos justiitskol-
ledži direktori Hannes Liivakuga 10.–15. detsembril 2007 NRW Õiguse 
Rakenduskõrgkooli Bad Münstereifelis ja vanglaametnike kooli Wup-
pertalis. Külastus hõlmas vestlusi ülalnimetatud õppeasutuste õppe-
jõududega, osalemist õppetundides ja sealse õppekirjanduse eesti 
keelde tõlkimise võimaluste väljaselgitamist.

Ajaliselt kõige kauem kestis Rein Tiiveli õppejõutegevus maksunduse 
ja tolli erialal. Alates 2005/2006. õppeaastast õpetas ta selle eriala üli-
õpilastele asjaõigust, alates 2009/2010. õppeaastast kuni 2013/2014. 
õppeaastani tsiviilõigust. Ainekavade koostamisel tutvus ta interneti 
vahendusel ka Saksa rakenduskoolide maksukorralduse õppekava-
dega ja erialakirjandusega Berliini raamatukogudes. 

2010. aasta maikuus tutvus ta eraõiguse õpetamise ja õppevahendi-
tega maksukorralduse erialal Herrschingis asuvas Baieri Halduse ja 
Õiguse Rakenduskõrgkoolis. 

Saksa rakenduskõrgkoolide õppekavadele ja õppekirjandusele tugine-
des kirjutas Rein Tiivel tsiviilõiguse üldosa, võlaõigust ja asjaõigust hõl-
mava raamatu „Sissejuhatus tsiviilõigusesse“, mille kirjastus Agitaator 
avaldas 2011. aasta septembris ning mis oli mõeldud eelkõige tsiviilõi-
gust õppivatele majandus- ja rahandusvaldkonna üliõpilastele. 

2013. aasta sügisel sai Rein Tiivel rektorilt tänukirja finantskolledži pari-
mate konspektide autorina. 
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Kõrvalehüpe Herrschingist Saksamaa kõrgeima mäe Zugspitze juurde
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2014. aasta kevadel autasustas rektor Rein Tiivelit pikaajalise laitmatu 
töö eest Sisekaitseakadeemias aukirjaga. Alates 1. juulist 2014 on Rein 
Tiivel emeriitprofessor. 

Seoses maksunduse ja tolli eriala õppekava ümberkorraldamisega sel-
lel erialal 2014/2015. õppeaastal tsiviilõiguse õpet ei toimunud ja see 
andis Rein Tiivelile sobiva tõuke edaspidisest õppetööst loobumiseks. 
Ta keskendus teadustegevusele ja jätkas kuni 2016. aastani ka artiklite 
kirjutamist. 

Hiljem on Rein Tiiveli töö põhiliselt piirdunud juba 2005. aastal ala-
nud osalemisega Saksa Pandikirjapankade Liidu (Verband Deutscher 
Pfandbriefbanken) poolt Berliinis korraldatud iga-aastastel kinnispan-
dialastel ümarlauakohtumistel (Runder Tisch Grundpfandrechte). Algselt 
olid need kohtumised mõeldud Kesk-Euroopa reformimaadele mitte-
aktsessoorsete kinnispandiõiguste tutvustamiseks. 

Eesti kutsuti sellele kohtumisele kui esimene mitteaktsessoorset kin-
nispandiõigust omav reformimaa. Esimesel kohtumisel oli esinda-
tud kaheksa riiki. Kuid osalevate riikide arv kasvas pidevalt ja neljas 
ümarlauakohtumine kandis juba nime „Kinnispandiõiguste paindlik-
kus Euroopas“ ning sellel olid esindatud 14 riiki. Aja jooksul laienesid 
ümarlauakohtumised peaaegu kogu Euroopale ja sellest väljapoolegi 
(Jaapan, üks osariik Ameerika Ühendriikidest ja Kanadast) ning 27. koh-
tumisel 2019. aasta detsembris oli esindatud 36 riiki. 

Ümarlauakohtumistel käsitleti osalevate riikide kinnispandiõiguste 
üldisi põhimõtteid ja toimunud muutusi ning võrreldi eri riikide kinnis-
pandiõiguste kvaliteeti. Eesti hüpoteek on nende võrdluste alusel kuu-
lunud Euroopa kolme parema kinnispandiõiguse hulka, mis on kaud-
seks tunnistuseks ka sellele, et Eesti asja- ja kinnistusraamatuõigus on 
õnnestunult kujundatud (vt joonis lk 28). 

Ümarlauakohtumistel osalemine andis Rein Tiivelile suurepärase 
võima luse tutvuda ka õiguskirjandusega Berliinis asuvas Riigiraamatu-
kogus (Staatsbibliothek) ja Humboldti Ülikooli õigusteaduse haruraa-
matukogus (Zweigbibliothek Rechtswissenschaft). 27. ümarlauakohtu-
misel lepiti kokku ka järgmise kohtumise aeg, 4.–5. juuni 2020, kuid see 
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kohtumine jäi koroonaviiruse tõttu ära ja asendati videokonve rentsiga. 
Rein Tiivelil on õnnestunud nendel ümarlauakohtumistel osaleda 
algusest peale tänu sellele, et osalemisega seotud kulud hüvitas alates 
2008. aastast täies ulatuses Saksa Pandikirjapankade Liit. 

Vähesel määral on Rein Tiivel kuni viimase ajani tegelenud kohtuniku-
abi eriala vilistlaste nõustamisega. Ta on juhendanud ka kohtuniku-
abi eriala vilistlase Tiina Kullamä Tallinna Tehnikaülikoolis 2010. aastal 
kaitstud magistritööd.

Ümarlauakohtumisel 2010. aasta mais  
(Rein Tiivel akna all heledas pintsakus)
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